
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Cattolica, lì  20/02/2014 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    102    DEL     17/02/2014 

SELEZIONE  PUBBLICA  PER  LA  FORMAZIONE  DI  ELENCHI  PER 
L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  INCARICHI  COME  "ATELIERISTA"  PER  IL 
PROGETTO DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA 0-6 RIVOLTO ALLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   149  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 11 del 15/1/2014, con la quale si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle  somme  previste  nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  pluriennale,  ridotte 
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la circolare della provincia di Rimini per l'inserimento delle domande di 
contributo  per  la  QUALIFICAZIONE  ed  il  MIGLIORAMENTO  delle  scuole 
dell'infanzia  L.R.12/2003 - a.s. 2013/14. con scadenza 31 gennaio;

RITENUTO opportuno richiedere un contributo provinciale per la realizzazione 
del progetto “INCONTRO ALL'ARTE 2” 0-6 rivolto alle scuole dell'infanzia che si 
allega alla presente deteminazione per costituirne parte integrante;

VISTO  che  il  progetto  per  la  Qualificazione  Scolastica  “INCONTRO 
ALL'ARTE”  0-6  prevede  una  rete  tra  comuni  partecipanti  ed  ha  come  capofila  il 
comune di Cattolica e aggregati i Comuni di ; San Giovanni in Marignano, Morciano di 
Romagna, Mondaino; 

PREMESSO  che  il  progetto  necessita  per  la  sua  realizzazione  figure 
professionali specializzate con mansioni di “atelierista”, per la conduzione di laboratori 
manuali e creativi previsti nel progetto rivolti alle scuole dell'infanzia;

CONSIDERATO   che  la  figura  di  “atelierista”  è  chiamata,  insieme  alla 
responsabile  del  Laboratorio  di  educazione  all'immagine,  insegnanti  e  altre  figure 
professionali, ad operare organicamente per l'attuazione del progetto educativo/didattico 
“INCONTRO  ALL'ARTE”  rivolto  alle  scuole  dell'infanzia  e  per  l'arricchimento 
dell'offerta  formativa  nell'ambito  grafo/pittorico-espressivo-manipolativo  mettendo  in 
campo  competenze  polivalenti  e  molteplici,  che  tengano  in  relazione  i  processi 
immaginativi ed espressivi con quelli cognitivi dei bambini;

VISTO che l'incarico si  svolgerà nell'arco dell'anno scolastico di  riferimento, 
orientativamente nel periodo compreso fra il mese di ottobre e la prima metà del mese 
di giugno, e sarà articolato da un minimo di 120 ad un massimo di 200 ore con un costo 
orario  lordo  omnicomprensivo  previsto  di  €  22,00  al  lordo  delle  ritenute  fiscali  e 
contributi  previdenziali,  da  svolgere  sia  presso  il  Laboratorio  di  educazione 
all'immagine sia presso le scuole dell'infanzia dei comuni partecipanti al progetto ;

Pratica  149  Determinazione Dirigenziale  n.  102 del  17/02/2014 pag. 2 di 5



 VISTO al  riguardo il  Regolamento sull'ordinamento degli  uffici  e dei  servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 04/06/2008, nel quale al 
capo  VIII,  si  disciplina  il  conferimento  di  incarichi  a  soggetti  estranei 
all'Amministrazione;

RITENUTO di approvare il testo dell'avviso pubblico in allegato alla presente 
determinazione  quale  parte  integrante  e  di  attivare  la  procedura  comparativa  per 
l'individuazione  dei  contraenti,  così  come  previsto  dall'art.  46  e  seguenti  del 
regolamento su richiamato, per attività da svolgersi presso il Laboratorio di Educazione 
all'immagine e le sedi indicate nel progetto;

VISTO  che  il  progetto  “INCONTRO  ALL'ARTE  2”,  nato  come  progetto 
triennale  di  cui  già  effettuata  l'annualità  2012-2013,  comporta  un  impegno  per  il 
personale contraente per i periodi scolastici 2013-2014 e 2014-2015;

DATO atto che si procede all'indizione di tale avviso pubblico in considerazione 
dell'inesistenza, presso il personale in dotazione presso l'Ente accertata per mezzo di una 
ricognizione effettuata all'interno dell'organizzazione comunale, di figure professionali 
idonee allo svolgimento di tale incarico;

DATO atto di rinviare a successivo atto dirigenziale per l'assunzione dei relativi 
impegni di spesa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)-  di  procedere,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  che  si  danno  per 
integralmente richiamate e trasfuse, all'indizione di un avviso pubblico (secondo il testo 
allegato  che  si  approva)   per  il  conferimento  di  incarichi  di   figure  professionali 
specializzate  come  “Atelierista”  per  la  conduzione  di  laboratori  manuali  e  creativi 
previsti nel progetto triennale “INCONTRO ALL'ARTE” a.s. 2012/2015 ;

2)-  di  mantenere  in  validità  la  graduatoria  scaturita  da  tale  avviso  per  i  due  anni 
scolastici previsti dal progetto 2013-2014 e 2013-2015;

3)-  di rinviare  a successivo atto dirigenziale per l'assunzione dei relativi impegni di 
spesa;

4)-  di  individuare  nella  persona  della  referente  del  Laboratorio  di  educazione  
all'immagine Valeria Belemmi la responsabile del procedimento per gli atti di 

Pratica  149  Determinazione Dirigenziale  n.  102 del  17/02/2014 pag. 3 di 5



adempimento della  presente determinazione.

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  149  Determinazione Dirigenziale  n.  102 del  17/02/2014 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  17/02/2014

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  149  Determinazione Dirigenziale  n.  102 del  17/02/2014 pag. 5 di 5


